Projeto de resolução - 0lhs61yx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0lhs61yx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/12/2020
Projeto de resolução nº 205/2020
Protocolo nº 9952/2020
Processo nº 1572/2020

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
senhora IVONE JESUS ALEXANDRE.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora IVONE JESUS ALEXANDRE.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nasceu na cidade de Perobal, estado do Paraná, veio para o Estado de Mato Grosso no ano de 1989.
Primeiramente, residiu na cidade de Juara e em 1991 mudou- se para a cidade de Sinop para cursar
Pedagogia, na Universidade do Estado de Mato Grosso.

Atua há 30 anos na educação pública municipal, estadual e rede privada na modalidade de Educação Infantil
e Alfabetização. É uma defensora da Educação pública e de qualidade, sendo que seus projetos mobilizam
muitas crianças e jovens. Atua desde 2005 na formação de professores, sendo precursora nos estudos das
relações raciais e educação que envolvem crianças negras nas escolas públicas na cidade de Sinop.

É Doutora em Sociologia pela Universidade Federal de São Carlos (UFSCAR), mestra em Educação pela
Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT, licenciada em Pedagogia pela Universidade do Estado de
Mato Grosso (UNEMAT). Professora Adjunta na área de Metodologia de Ensino na Universidade do Estado
de Mato Grosso (UNEMAT). Membro da Rede Ubuntu/ MT, coordenadora do polo de Sinop. Coordenadora
do Núcleo de Estudos e Relações Raciais da UNEMAT-campus de Sinop.

Diante do exposto é que requeremos o Título à senhora IVONE JESUS ALEXANDRE que contribui de forma
efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

1

Projeto de resolução - 0lhs61yx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Dezembro de 2020

Thiago Silva
Deputado Estadual

2